2004-2007年社会综合治理

工 作 总 结

芜湖市镜湖小学

2008年3月
镜湖小学2004-2007年综治工作总结

在市、区综治委的领导下，我校能认真落实中央、国务院《关于加强社会治安综合治理的决定》精神，学校社会治安综合治理工作，坚持以“安全第一”为宗旨，不断加强安全教育宣传的力度，强化安全法制教育，逐步完善各项规章制度，强化责任，落实措施，保障我校教育教学工作的顺利进行。确保校园无安全事故，无纠纷案件，无上访事件，无周边环境问题，校园内师生平安，秩序井然。现将近几年综合治理和平安创建工作汇报如下：
一、加强组织领导，综合治理和平安创建工作常抓不懈。
1、成立由校长任组长的综治领导小组，分管校长具体负责各项工作的落实，层层签定校园安全责任书。
    2、建立安全例会制度，定期召开工作会议，布置有关安全保卫工作，经常进行安全保卫工作检查，确保校园安全处于长抓不懈的态势之中。
    3、建立校园应急快速反应组织，对出现的学生安全事故能在第一时间内做出妥善处理。
二、建立、健全安全管理制度
    建立和完善安全保卫制度、安全隐患报告制度、来宾询问制度 、家长联系制度 、安全检查等制度，使安全工作有章可循。
三、强化责任，加强教师的安全教育，提升群防群治的能力
为了加强学校对安全工作的管理指导、督促。明确学校行政人员、班主任课任老师、职工、家长及学生本人的责任，加大督查力度。严把食堂食品入货渠道。本着“谁主管、谁负责”的原则，严格执行责任追究制，对因工作失职，玩忽职守或教育不当等原因造成的安全事故，从严追究责任人的责任。
1、要求全体教师在日常的教育教学工作中继续加强安全教育，关注学生的安全，发现安全隐患，每一位教师都有责任主动进行排除，解决不了的，立即汇报，学校组织相关人员及时排除安全隐患，发现学生进行危险活动时，应立即制止，并对学生加强教育。

2、，要求教师上课及时到位，特别是体育、科学、信息技术等学科，需带学生到操场上、相关功能教室上课的，教师必须到教室组织好学生。

3、学生在学校期间，如出现伤害事件，教师应立即把学生送到医院进行救治，然后与家长取得联系，并向学校汇报杜绝因教师不到位或处置不当而造成恶劣的影响。

四、加强宣传教育，增强师生安全意识，提高安全防范能力
1、学校定期开展“平安校园和综治宣传月”活动，在校园显目位置悬挂宣传标语“跨进校园，走进平安”、“建设平安校园，你我共同的责任”、“以人为本，平安为先，创建平安校园”，利用晨会、班会、黑板报、宣传栏、校园广播广泛宣传，营造了浓厚的宣传氛围，在学校宣传橱窗及班级宣传栏开辟校园安全教育园地，通过典型事例及图片展览等形式教育学生，警钟长鸣。
2、组织全校师生学习有关校园安全知识，发放《安全教育读本》一书，在班队会中开设安全教育课，利用班队会、晨会加强学生的日常行为规范教育、师生的安全防护知识和卫生常识教育、法制教育和心理健康教育。不断提高全校师生的安全防范能力。
3、开展安全法制宣传教育活动，充分发挥法制副校长和法制辅导员的作用，定期举行安全法制教育讲座，请市消防支队警官做消防及自我防护知识讲座；请防疫站的专家进行传染病预防知识讲座，与镜湖交警联合开展交通安全专题教育活动、“安全在我身边”征文、小报、安全交通专题图片展评等活动。通过宣传教育增强学生的安全文明意识和自我保护意识。
4、利用校园广播对全校学生进行春游安全教育、“五一”长假安全知识教育、寒、暑假安全教育、国庆长假安全教育等，丰富了学生的安全知识，增强了师生的安全意识。
5、与派出所、街道办事处紧密联系，共同治理校园周边治安环境。

6、积极与家庭、社区配合做好学生安全教育工作。
    五、加强安全设施建设与管理
   1、学校每月对所有防盗、防火等设施作一次全面检查，每周排查校园安全隐患。平时由学校值日行政、保卫人员经常检查，发现问题，随时汇报。
   2、后勤部门每月对学校所有的电器设备作一次全面检查，凡有破损的及时修补或更换，杜绝漏电、触电事故的发生。
   3、每月对学校围墙、铁栅栏、门卫设施作一次全面检查，缺损的立即修复，做好记载。
   4、继续加大人防、物防、技防经费投入，学校先后在五楼机房安装了红外线报警系统，为教学大楼走廊、铝合金窗安装了安全护栏，教学小二楼安装了防滑扶手，更换了消防器材，增加了安全疏散通道，聘请两名保安、两名工友对校园实行24小时值班，每天还有两名值日行政进行课间、中午、放学后的校园检查巡视，对易出现拥挤的楼梯过道，学生活动集中的场所，安排教师护导值日。在重要的通道处张贴警示标语，这一系列措施增加学校整体防盗、防破坏和防火灾等安全事故的能力，确保校园平安。
    5、对校舍和教学设施进行定期安全检查，及时排除安全隐患，严防伤人事件的发生，确保学生的生命安全。利用假期对大楼内的铝合金窗，教室内电路、电器、课桌椅进行维修改造，添置设备，确保学校各项设备安全、高效的为师生服务。

6、暑期对食堂进行改造，添置设备，接通天然气，硬件设施得到很大的改善。多次召开食堂工作会议，进一步规范工作人员和值班教师的职责，加强了食堂的饮食卫生管理工作；
六、根据“五五”普法工作要求，切实加强法制教育宣传
学校在校园网上开辟“校园综治”宣传新修订的《义务教育法》、《未成年人保护法》、《国家安全法》等法律法规，让全校师生知法守法，提高师生的法律意识。
在各级领导的大力支持和关心下，经过我们积极有效的工作，目前我校教育教学秩序良好，全校师生的安全意识、自我保护意识和能力也不断增强，学校育人环境得到进一步优化。

七、回顾过去，成绩斐然，展望未来，信心百倍
自2004年9月以来，在各方面都取得了显著的成绩，先后荣获安徽省体育传统项目学校、芜湖市绿色学校、芜湖市第六、七、八届文明单位标兵称号、芜湖市平安校园称号、镜湖区科普特色学校、综合治理先进单位等荣誉，其中06、07两年，学校荣获的集体荣誉有国家级：一项，省级：两项，市级：三十五项，区级：三十六项，师生在各级各类竞赛中，每学年教师有几百人次获奖，学生近千人次获奖，教师和学生行为规范：讲文明、守诚信，树新风，无一例违纪犯罪，赢得了良好的社会声誉。

芜湖市镜湖小学

2008年3月